dro. Gal. 2. de compos. medicam. cap. 8. Cornel. lib. 2. de remedijis cap. 14. Tullius lib. de Oratore, & 3. de officijs; & lib. 2. 3. 4. Tuscul. Seneca epist. 52. & lib. de vita Beata cap. 15. Tacitus lib. 3. Annal. Quintilian. lib. 10. institut. cap. 25. & lib. 12. cap. 2. Themistius orat. 4. & 15. Vellearius Paterculus lib. 2. & alij fere omnes gentiles Philosophi, & Oratores: ergo ex communi Doctorum sensu sunt casus non pauci, in quibus licet nouam opinionem fundare contra antiquorum sententiam in rebus fidem, & religionem non tangentibus. Quoniam in præmissis scriptoribus plures sunt probationes huius intenti, non expedit eas hic replicare. Ex quibus fit, solam nouitatem opinionum nullatenus esse censuram Theologicam. A fortiori dicendum est cum Puente Hurtado disput. 81. de fide sect. 7. cum recens est quæstio, & ab antiquis proximè, vel remotè non tractata, necesse esse, ut vtraq; opinio sit nova, & consequenter sine præjudicio damnationis possit doceri.

Secunda: non inducit censuram Theologicam tractatio, & decisio quæstionum, quæ ad fidem, & religionem non sunt necessariæ, quemadmodum his verbis docuit Melchior Canis lib. 12. de locis capit. 5. *Plena est Divi Thomæ summa talium quæstionum; non enim Theologus semper de necessarijs differit, sed quandoque etiam de ijs, siue quibus salus, religioque constat.* Latè in eo capite, & sequenti differit, & explanat regulas, quibus dignosci possint, & discerni quæstiones, quæ ad fidem, & Religionem non sunt necessariæ, ab illis, siue quibus fides, & religio non subsistit. Eamdem doctrinam sæpe scribit, & transcribit Grabrina tom. 3 præscript. part. 1. controversi. 1. quæst. 1. præcipuè pag. 20. vbi aduertit esse innumeras quæstiones in Patribus, & Scholasticis non pertinentes ad fidem; illæ vt discernantur, octo consignat regulas. Pagin. 38. 39. iterum expendit, qua ratione Patres sepiissimè arbitrabantur nonnullas emergentes quæstiones ad fidem non pertinere. Similiter Bellarmin. tom. 1. edit. Lugdun. anni 1603. colum. 998. lib. de Conciliorum autoritate, ait Thomistas, & Scotistas dissentire in

in rebus ad fidem non pertinentibus, ac proinde, nec ad salutem necessarijs, quemadmodum Augustinus scripsit de dissensionibus Doctorum sui temporis lib. 1. contra Julianum. Hæc assertio notissima est, & extra controvèrsiam esse debet, licet nonnulli huius seculi homines ad damnandas aliquas doctrinas, hunc prætextum adhibere voluerint.

Tertia, non inducit Theologicam censuram inutilitas, aut superfluitas, aut futilitas, aut nimia subtilitas tractationum, & quæstionum: quod vitium maius est, quam secundo loco relatum, cum plurima sint, non necessaria volumina, quæ tamen sunt utilissima; itaque longè aliud est quæstionem non esse necessariam, & quæstionem non esse utilem, sed superfluam, futilem, & nimis subtilem. Hæc assertio est etiam aduersus illos, quos in secunda nomine suppresso consignauimus. Ut igitur constet nullam censuram Theologicam, vel gradum propositionis damnabilis continere prædictas inutiles, & superflua tractationes grauissima testimonia producimus. Primum, ex Diu. Thoma initio suæ summæ, vbi de plurimis monumentis Scholasticorum sui temporis statuit miscere multitudinem inutilium quæstionum, articulorum, & argumentorum: nec propterea damnat eos in fide, aut Religione Opusculo 9. 10. 11. plures inutiles, & inauditas Petri de Tarantasia, & aliorum propositiones à censura excusat, atque eas tolerabiles arbitratur. Similiter succedentes Scholastici maximè, qui nostro seculo floriverunt, concedunt hæreticis, plura inutilia tractari in Theologica Schola, simulque docent, non ex eo Theologiam Scholasticam impugnandam esse. Salmeron proleg. 18. *Abusus* (inquit) *quorumdam Theologorum in quæstionibus inutilibus, frigidis distinctionibus, non refunduntur in scientiæ legitime damnatione.* Valentia in 1.p. disp. 1.q. 1.punct. 2. *Nonnullæ propositiones si, peruanæ, & ineptæ tractatur à Theologis aliquibus.* Vazquez tom. 1. in 1. part. disp. 7. cap. 5. postquam dixerat Theologiam, quatenus in opinionibus versatur, vel à principijs solum probabilibus, vel per consequencias solum probabiles. argu-